

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 80 (509)

Łódź sobota 22 marca 1947 r.

CENA 2 ZŁ

Amerykanie zwracają lotniska Islandii

WASZYNGTON (PAP). — Dowództwo lotnictwa wojskowego komunikuje, że przekazało lotnisko na Islandii rządowi islandzkiemu. Stany Zjednoczone zachowały prawo lądowania na tym lotnisku amerykańskich samolotów cywilnych i wojskowych.

Panika w hiszpańskich kołach rządowych Pozorna likwidacja falangi Skompromitowani przywódcy przygotowują się do ucieczki

PARYŻ (PAP). Z Hiszpanii nadchodzą wiadomości o wzroście zaniepokojenia wśród frankistów w związku ze spodziewanym upadkiem dyktatury gen. Franco.

Notuje się wywóz kapitałów do Portugalii, Argentyny i Irlandii, oraz spadek papierów wartościowych. Tysiące falangistów podjęło starania o uzyskanie paszportów zagranicznych.

Szczególną uwagę zwracają manewry gen. Franco, zmierzające do pozornej likwidacji falangi. Akcją tą kieruje zaufany współpracownik gen. Franco minister pracy Jose Giron. Plan jego przewiduje ucieczkę najbardziej skompromitowanych falangistów zagranicę, podczas

gdy szare masy zwolenników obecnego rządu mają być wcielone do organizacji różnego typu, celem opanowania tch kiepownictwa i w ten sposób wywierania dalszego wpływu na losy kraju.

PARYŻ, (PAP). — Otrzymało tu

doniesienie z Hiszpanii, że w związku ze śmiercią płk. Milans de Bosch, który zginął w potyczce z partyzantami, gwardia cywilna i falanga w dalszym ciągu przeprowadzają szeroką akcję represyjną, w prowincji Grenada. Dokonywane są masowe aresztowania. Trzech republikanów zostało rozstrzelanych w koszarach gwardii.

PARYŻ, (PAP). — Z granicy hiszpańskiej napływają w dalszym ciągu wiadomości o dezercjach i rozluźnieniu dyscypliny w oddziałach wojskowych.

Żołnierze zmęczeni ciągłym pogotowiem wojennym starają się przedostać do Francji lub też przyłączają się do oddziałów powstańczych. Z jednego tylko pułku, stacjonującego w Barcelonie, zdezerterowało w styczniu 96 żołnierzy.

Bidault u Stalina Konserwatywne stanowisko Bevina

MOSKWA (obst. wł.). — Francuski minister spraw zagranicznych Bidault oświadczył na konferencji prasowej, że rozmawiał z Generalissimusem Stalinem, przy czym rozmowa ta po

święcona była porównaniu stanowiska francuskiego i radzieckiego na sprawę Niemiec.

Zapytany przez dziennikarzy jak długo zdaniem jego przeciągnie się konferencja moskiewska — minister Bidault oświadczył „im pomyślniejszy będzie jej przebieg — tym dłużej potrwa rozmowa”.

Odnosnie stanowiska Bevina w sprawie francuskich postulatów węglowych — minister Bidault oświadczył — że Bevin zajmuje dziś takie samo stanowisko, jakie zajmował w październiku roku 1946.

„Wszystkie przyjaźnie mają swoje złe i dobre chwile — zakończył minister Bidault”.

Minister Bevin przedłożył wczoraj na konferencji brytyjski plan struktury politycznej Niemiec.

Hiszpania faszystowska wykluczona

z instytucji międzynarodowych
NOWY JORK (PAP). Rada gospodarczo-społeczna ONZ uchwaliła rezolucję postanawiającą realizować decyzję generalnego zgromadzenia o wykluczeniu Hiszpanii frankistowskiej z udziału we wszelkich czynnościach ONZ.

Rezolucja postanawia, że rząd generała Franco nie będzie miał dostępu do wszelkich instytucji międzynarodowych powstałych w ramach ONZ.



Tow. Cyrankiewicz Józef, sekretarz generalny CKW PPS, premier Rządu Rzeczypospolitej

Czy Leon Blum zostanie znów premierem Francji?

PARYŻ (obst. wł.). — We Francji zaistniał kryzys polityczny spowodowany skandalicznym przebiegiem obrad w sprawie Indochin.

Kryzys zaostriżył się do tego stopnia, że o ile nie nastąpi nagły kompromis — spodziewać się trzeba ustąpienia komunistycznych ministrów rządu.

W paryskich kołach politycznych wysuwa się przypuszczenie, że jeśli nie zostaną znale-

zione drogi kompromisowego porozumienia — Leonowi Blumowi ma zostać powierzona misja tworzenia nowego rządu.

Komunikat

WARSZAWA. — Komitet Ekonomiczny przy Prezydium Rady Ministrów podał dziś do wiadomości, że żadne dalsze ograniczenia gospodarki reglamentowanej nie będą stosowane.

Nasze stanowisko

Wyjątkowo ciężkie pod względem materialnym okresy w życiu narodów zmuszają rządy do szukania doraźnych środków zaradczych i do tego rodzaju kontaktów międzynarodowych, które mają znaczenie w pierwszej mierze gospodarcze. Polityka w takich sytuacjach sprowadza się raczej do umiejętności rozwiązywania kłopotów związanych z brakiem chleba, odzienia czy obuwia...

O Szwecji piszemy dziś i mówimy jako o naszym sąsiedzie północnym mimo, że oddziela nas od tego kraju morze. Wizyty przedstawicieli obu krajów związane są zawsze z serdecznością i ciepłem dobrosąsiedzkim. W prasie szwedzkiej można znaleźć stosunkowo dużo uciechliwych informacji o naszym kraju i osiągnięciach władz. — Polska prasa stara się również nie pozostawać pod tym względem w tyle. Podłożem tego rodzaju stosunków są interesy gospodarcze obu krajów. Nasz rząd sprzedaje Szwecji węgiel, koks, wyroby tekstylne, cynk. Szwecja eksportuje do nas rudy żelazne, maszyny, celulozę, łożyska kulkowe, domki składane, krowy, konie itd. Poza Związkiem Radzieckim Szwecja jest jedynym krajem, z którym posiadamy najwięcej powiązania gospodarcze.

Nie bez znaczenia — poza względami handlowymi — jest fakt, że w Szwecji rządzą socjaliści i że potrafili oni osiągnąć w swym kraju stosunkowo wysoki poziom dobrobytu.

Zwracamy specjalną uwagę na zagadnienie współpracy polsko-szwedzkiej, że ostatnio została zawarta dodatkowa umowa handlowa na okres czteroletni, która przewiduje obroty towarowe na sumę 302 milionów koron. Wypełnienie tej umowy wpłynie w stosunkowo dużym stopniu na realizację naszego trzyletniego planu odbudowy kraju. Stosunki polsko-szwedzkie są typowym przykładem, który wskazuje, że dobrze zrozumiane interesy materialne partnerów są w polityce najtrwalszym fundamentem, na którym należy budować współpracę.

Dzisiaj przemawia w Łodzi
Sekretarz generalny C. K. W. P. P. S.

tow. JOZEF CYRANKIEWICZ
PREMIER RZĄDU RZECZYPOSPOLITEJ

Oo 4-go do 18-go roku życia obowiązek nauki

Szkoła dla wszystkich

Projekt nowej ustawy o organizacji oświaty i wychowania narodowego

W Ministerstwie Oświaty został opracowany projekt nowej ustawy o organizacji oświaty i wychowania narodowego...

JEDNOLITY SYSTEM

Nowa ustawa ma na celu usunięcie wiekowych kryzysów i niedbań w dziedzinie uczestnictwa szerokiego mas pracujących w życiu kulturalnym...

NAUCZANIE BEZPŁATNE

Według nowej ustawy wychowanie i nauczanie w szkołach publicznych na wszystkich szczeblach jest bezpłatne...

Nowa ustawa wprowadza obowiązkowe wychowanie przedszkolne dla dzieci od lat 4 do 7...

CZTERY TYPY SZKOŁ ŚREDNICH

Młodzież, która odbyła obowiązkową naukę w szkole podstawowej, podlega w dalszym ciągu obowiązkowi kształcenia...

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Państwowego Monopola Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na sycie odzież ochronnej w ilości 1.600 szt. ubrań roboczych...

dach pracy, w gospodarstwach rolnych lub w przysposobieniu rolniczym, a dla dziewcząt również w gospodarstwie domowym...

STUDIA WYSSZE

Wyższe studia według projektu ustawy mają być dostępne dla ogółu młodzieży, która posiada wykształcenie w zakresie liceum...

przyczynienie się do rozwoju nauki i wiedzy, upowszechnienie zdobyci wiedzy i przygotowanie młodzieży do życia społecznego i obywatelskiego...

Kobiety stają do pracy

Zjazd wojewódzki delegatek Polskiej Partii Socjalistycznej

Odbudowa Państwa wymaga pracy i wysiłku każdego obywatela na odcinku swego działania...

Pod kątem tych praw obradował niedzielny zjazd wojewódzki delegatek Polskiej Partii Socjalistycznej...

Po otwarciu zebrania przez przewodniczącą Referatu Kobiecego WK PPS...

Po otwarciu zebrania przez przewodniczącą Referatu Kobiecego WK PPS...

O konieczności współdziałania kobiet we wszystkich organizacjach i instytucjach społecznych...

Strukturę organizacyjną i zadania kobiety socjalistki przedstawiła mgr. Czabakowa...

mężczyzny w budowaniu państwowości, gruntowaniu trwałego pokoju i całkowitego zwycięstwa...

Wyowiedzi zebranych wskazywały na znaczenie pracy kobiecej...

Zamiast kartek - stołówki

Nowy system zaopatrzenia młodzieży akademickiej

(a) W wyniku interwencji delegacji Bratniej Pomocy U. L. w Min. Oświaty została zwołana międzynarodowa konferencja...

Na konferencji tej postanowiono, że wobec trudności aprowizacyjnych na terenie całego kraju...

Zamiast kartek - stołówki. Nowy system zaopatrzenia młodzieży akademickiej. Min. Oświaty uzyskało na ten cel 36 milionów zł...

na konieczność współpracy wszystkich kobiet, oraz na słuszność drogi, jaką idziemy pod sztandarami naszej partii...

Na zakończenie obrad wybrano Wojewódzką Radę Kobiecą PPS.

Min. Oświaty uzyskało na ten cel 36 milionów zł miesięcznie dotacji z Min. Skarbu i łącznie z funduszami, jakie może przeznaczyć na ten cel...

Z subwencji tych na Bratnią Pomoc Studentów U. L. przypadnie około 3 mil. zł miesięcznie.

Życie partyjne PPS

RADA WOJEWÓDZKA PPS rozpocznie obrady 23.3 o godz. 8 po poł. w lokalu WK PPS.

ZEBRANIA NA KOLACH I DZIELNICACH. Sobota, 23.3.47 r. Koło Nauczycielskie w lokalu TUR, ul. Skorupki 6/8 (Świętlica)...

Do sprzedania dwa samochody. W STANIE DOBRYM: 1) OPEL - SUPER 4-ro osobowy 6 cylindrowy...

Chleba starczy dla wszystkich

Dalsza akcja antyspekulacyjna w Łodzi

(st) Niezależnie od uchwał powyższych onegdaj na naradzie w OKZZ w sprawie zdecydowanego swalczenia wszelkich prób spekulacji chlebem i pieczywem...

Z przebiegu tych obrad wynika, iż sytuacja na rynku zbożowo-

muicznym powoli krystalizuje się. Poczynione zostały kroki, celem zwiększenia dostawy mąki do piekarzy do czasu, kiedy poprawią się warunki atmosferyczne i komunikacyjne...

Komisja Kontroli Cen, na wniosek OKZZ, Powzechnej Spółdzielni Spożywców i Cechu Piekarzy zgodziła się na zmianę cennika dla wolnego rynku...

Wszystko przemawia za tym, że spekulacja chlebem ustanie, a tym samym położenie na rynku unormalizuje się.

Należy podkreślić, że dostawa chleba na kartki, jak dotychczas, jest zapewniona w 100 procentach i że nad tą sprawą czuwa specjalny pełnomocnik zbożowy Ministerstwa Apropowizacji i Handlu w Łodzi.

Czytelnicy piszą

Pod adresem Izby Lekarskiej

TOW. K. G. z ŁODZI jest sublokatorzem w mieszkaniu, w którym znajduje się gabinet lekarza. Stwarza to wyjątkowo ciężkie warunki sanitarne...

Ciekawe

sposobzenie gruźlika

OB. S. P. nadesłał w liście do redakcji ciekawe spostrzeżenia, które poczynił w czasie leczenia gruźlicy...

Gdy w czasie okupacji zachorowałem na otwartą gruźlicę płuca i w rezultacie przeleżałem w szpitalu 50 tygodni...

Jeżeli lalk nie mogą dokładnie ocenić znaczenia powyższego faktu. Chciałbym wobec tego oddać do dyspozycji lekarzy swoje skromne spostrzeżenia i przypadkowe doświadczenia...

O pracy

komitetów domowych

TOW. WL. W. SZ. zwraca uwagę w liście do redakcji na akcję wywózkę śmieci i porządkowania miasta i niedostatecznego przytym uwzględniania działalności komitetów domowych jako instytucji społecznych...

W domu, w którym mieszkam i należę do komitetu, mieliśmy poważne trudności z wodą, z centralnym ogrzewaniem i wszystko przewyciężyliśmy, bo lokatorzy zgodzili się na składkę miesięczną, którą stale płacą...

Uplłynęło już kilka miesięcy, a my ciągle czekamy. Nie zrzeczmy czy lokatorzy zbierają i przetrzymują papier i gałgany. Wywóz śmieci zmniejszył się bardzo, gdybyśmy umieli właściwie organizować zbiórkę odpadków...

Z dziejów kinematografii

Pierwszy film dźwiękowy
Od prowincjonalnego kina w szopie do wielkiego koncertu

Czterdzieści lat temu w 1906 roku bracia Warner posiadali małe nędzne ruchome kino...

Dochody, które osiągnęli, nie przekraczały zwykle kilku dolarów.

Słonie w Indiach też podróżowały

Właściciel jednego z londyńskich cyrków, podał jeszcze jeden przyczynek — dosyć oryginalny — do sprawy ogólnej...

Badania archeologiczne w Grecji

Szwecja uzyskała zezwolenie na stworzenie w Atenach szkoły archeologicznej.

Ciągły brak gotówki i małe zarobki zmusiły braci Warner...

Kryzys, jaki przeżywa amerykański przemysł filmowy nie oszczędza również i Warnerów.

Nadchodzi rok 1926. Warnerowie dowiadują się, że trust elektryczny „Western Electric” opatentował wynalazek...

PIERWSZY FILM DŹWIĘKOWY
Warnerowie dowiedziawszy się o Vitaphonie postanawiają zrobić próbę.

potrzebnych do nakręcania dźwiękowców.

Pierwszym dźwiękowcem nakręconym przez Warnerów, jest „The Jazz Singer”.

Film zostaje zakończony i wchodzi na ekrany...

20.000.000 DOLARÓW ZAROBKU
W krótkim czasie po wypuszczeniu na ekrany pierwszego dźwiękowca...

Film dźwiękowy zdobywa ekrany Ameryki.

bedacy dotąd w użyciu aparat Vitaphon, jest własnością Warnerów i Western Electric...

TRI-ERGON

W ciągu dwóch lat Warner Bros jest jedynym koncertem produkującym dźwiękowiec.

Wreszcie trzej inżynierowie niemieccy, Engl, Vogt i Mascala, wynalazli sposób utrwalenia dźwięku...

Produkcja filmowa została uzależniona od koncertów elektrotechnicznych...

Konkurencja ta przyczyniła się do podnoszenia poziomu zarówno technicznego, jak i artystycznego wytwarzanych filmów.

W. Przyborowski

Pływające doki rozpoczęły długą podróż

Pływające doki, o wyporności 50 tysięcy ton, skonstruowane w Bombaju dla Admirali...

cji brytyjskiej, wypłynęły z Bombaju pod eskortą Królewskiej Marynarki Indijskiej.

Koszt ich budowy wyniósł prawie 2 miliony funtów szterlingów.

W ciągu 45 dni doki przybędą do Kanału Sueskiego...

Nadspodziewane wyniki „operacji spankler”

Tajne schowki kosztowności wykryte zostały przez władze okupowanych Niemiec

(m) „Operacja Sparkler”, czyli przeprowadzone w lutym w zachodnich strefach okupowanych Niemiec poszukiwania złota i cennych metali...

Przed samą kapitulacją rząd hitlerowski ukrył znajdujące się w jego posiadaniu skarby w 373 różnych miejscach...

tery Głównej. Na głębokości półtora metra pod powierzchnią płyt...

metalową skrzynkę, pełną platynowych i złotych płyt, o wartości łącznej przeszło miliona dolarów.



Nowe dowody niemieckiego bestialstwa

„Piorunochron” rozsiewcą dżumy
Hitlerowski uczone o pracach zbrodniczej organizacji

W procesie przeciwko niemieckim lekarzom-eksperymentatorom przesłuchano oskarżonego prof. Blume...

Prof. Blume był jednym z członków niemieckiej organizacji dla zainteresowanych możliwościami wojny bakteriologicznej.

gicznej pod nazwą „Piorunochron” (Blitzableiter).

Pierwszy wypadek w historii

Murzyn przewodniczącym francuskiej Rady Republiki

Wybrany na przewodniczącego Rady Republiki, poseł z grupy lewicy radykalnej, Gaston Mannerville...

Mannerville jest Murzynom, posem z Gujany francuskiej

(Południowa Ameryka). Był on już wielokrotnie posem do parlamentu francuskiego.

Jest to pierwszy wypadek, w historii parlamentarzystwa francuskiego, aby Murzyn został przewodniczącym Izby.



Walka ze śmiercią

AMERYKAŃSKI profesor biologii, Dr. Cornish, któremu udało się tchnąć życie w ciała martwych psów...

W r. 1934 Dr. Cornish zadziwił świat naukowy, powracając do życia wyżyła, który zdechł na skutek zacczadzenia.

Powódź ankiet

LUDNOŚĆ japońska tonie formalnie w powodzi różnorodnych ankiet.

Zgodnie z wynikami ankiety, urzędowej przez inną gazetę, połowa ludności japońskiej utrzymuje się ze sprzedaży swych rzeczy.

90 proc. inteligencji japońskiej nie posiada żadnych oszczędności i aby się utrzymać musi sprzedawać garderobę...

Gubernator - uzurpator przegrał w Najwyższym Trybunale

Głośna niedawno sprawa gubernatora-uzurpatora w stanie Georgia (USA) znalazła teraz swój epilog.

Najwyższy Trybunał amerykańskiego stanu Georgia mianował w dniu 19 marca gubernatorem tego stanu Melwina Thomsona...

madge, który zajął stanowisko to nieprawnie, po śmierci ojca, Eugeniusza Talmadge, uśmieł się natychmiast.

Wobec tego rozporządzenia, słynny na cały świat zatarg między Hermanem Talmadgem i Melwinem Thomsonem, został rozstrzygnięty.

Burmistrz do rycerza: — Ładnie z twej strony żeś zabił smoka, ale kto go teraz sprzątnie.



GONG DZIŚ PREMIERA
KOPERNIKA 16 Satyra, Humor, Taniec, Piosenka
CHOĆ GOŁO LECZ WESOŁO
R. GIERASIEŃSKI

